Explicit liber primis

Incipiunt capitula in librum secundum

De electione Friderici ad imperium. 

Ratio, quare in eum tam facile consenserit universitas principum. 

Quod post acceptam fidelitatem a principibus Aquisgrani consecratur secumque Fridericus Monasteriensis episcopus. 

Qui legati ad Urbem et in Italiam destinati sint, et quo rex diverterit. 

Quomodo litem duorum consanguineorum de regno Datiae deciderit. 

Quomodo controversiam, quae in Magdeburgensi aecclesia orta fuerat, terminaverit, et quod Ungaris bellum indicere voluerit. 

Quod propter litem duorum ducum terminandam aput Herbipolim curiam celebravit et ibidem expeditionem in Italiam iurari fecit. 

Quod Gerhardus Magdeburgensis prepositus Gwicmannum Romae accusavit, et epistola papae super hoc. 

Quomodo per duos cardinales assensu principis quidam episcopi depositi sunt, et de duobus ducibus. 

Quod mortuo Eugenio Anastasius subrogatur, et quod cardinalis Gerardus insolenter agere volens prohibitus et in via mortuus est et Gwicmannus in episcopatu confirmatus. 

Quos legatos in Greciam destinaverit. Quod Heinrico Saxonum duci ducatcus Baioariae adiudicatur, et quod rex in Italiam procinctum movit. 

Quomodo aput Roncalias quibusdam episcopis regalia abiudicata sint. 

De situ Italiae et more gentis. 

De situ et superbia Mediolani. 

De consuetudine et iusticia regni in Italia. 

De diversis querimoniis ad principem delatis. 

Quibus occasionibus rex in Mediolanenses arma converterit. 

Quedam castra Mediolanensium evertuntur, et de Novaria suoque comite. 

De subversione Kayrae et Hastae et de treuga militum. 

De Terdona, et quare obsessa sit. De situ Terdonae et eius presidiis. 

Quomodo obsessa et quomodo inpugnata qualiterve a suis defensata fuerit. 

De invasione cuiusdam castri. 

De audacia cuiusdam scutiferi. 

De miserabili conquestione Terdonensium. 

Quod multis malis attriti Terdonenses de pace cogitant. 

De eversione civitatis. 

Rex aput Papiam triumphum agens coronatur et inde in Tusciam iter agit. 

Rex ad Urbem tendens Romanum pontificem obvium habuit, et de Arnoldo scismatico. 

De legatis Romanorum et eorum legatione. 

Quale responsum a principe acceperint. 

Qualiter hortatu summi pontificis Leoninam urbem et aecclesiam sancti Petri princeps occupari fecerit. 

Quomodo in eadem aecclesia coronam imperii acceperit. 

De excursu et clade Romanorum ac victoria imperatoris. 

Princeps regressus ab Urbe quo diverterit et quid fecerit. 

De eversione Spoleti, quare et qualiter. 

De legatis et muneribus Grecorum, et quos imperator remiserit. 

Quomodo exules Apuliae terram suam receperint, et quod imperator invitus redire disponit. 

Quibus viis singuli principum redierunt. 

De dolo Veronensium ad pontem super Athesam. 

Item de insidiis eorum in arto montis, et quomodo victi et capti [sint]. 

De felici reditu principis in Baioariam. 

Imperator patruum suum hortatur ad transigendum cum duce Saxoniae. 

Quomodo aput Ratisponam Heinricus in possessionem Baioarici ducatus mittitur, et de controversia inter Maguntinum archiepiscopum et palatinum comitem de Rheno. 

Qualiter ibidem Ratisponensis episcopus in gratiam principis redierit. 

De legatis et excusatione Veronensium ac eorumdem reconciliatione. 

Qua satisfactione Maguntinus archiepiscopus et palatinus comes in pacem redierint. 

De obitu Arnaldi Coloniensis archiepiscopi, et quod princeps prenominatos duces ad concordiam revocare satagebat. 

De nuptiis imperatoris, ubi et quare. 

De legatis a Grecia reversis, et quare Grecorum legati ad presentiam imperatoris non admitterentur. 

Quare expeditionem contra Mediolanenses indixerit, et exemplar litterarum de hoc. 

De guerra Papiensium et Mediolanensium. 

De scismate Coloniensis aecclesiae propter electionem Friderici et Gerardi. 

De morte Boritii et legatis Grecorum. 

De contentione Coloniensis cleri coram principe. 

De transactione duorum ducum. 

De pace facta in Baioaria et decisione litis inter Colonienses. 

Expliciunt capitula

Incipit liber secundus

Capitulum I.

Anno ab Urbe condita M°DCCC°, ab incarnatione vero Domini M°C°LIIII°,

decedente ab hac luce vernali tempore XV. Kal. Martii, id est sexta feria proxima, ut dictum est, post caput ieiunii, in civitate Babenbergensi piissimo rege Conrado, III. Nonas Martii, id est tercia feria post Oculi mei semper, in oppido Franconefurde de tam inmensa Transalpini regni latitudine universum, mirum dictu, principum robur non sine quibusdam ex Italia baronibus tamquam in unum corpus coadunari potuit. Ubi cum de eligendo principe primates consultarent - nam id iuris Romani imperii apex, videlicet non per sanguinis propaginem descendere, sed per principum electionem reges creare, sibi tamquam ex singulari vendicat prerogativa -, tandem ab omnibus Fridericus Suevorum dux, Friderici ducis filius, petitur cunctorumque favore in regem sublimatur.

Capitulum II.

Huius consultationis summa, in illamque personam tam unanimis assensus ratio haec, ut recolo, fuit. Duae in Romano orbe apud Galliae Germaniaeve fines famosae familiae hactenus fuere, una Heinricorum de Gueibelinga, alia Gwelforum de Aldorfo, altera imperatores, altera magnos duces producere solita. Istae, ut inter viros magnos gloriaeque avidos assolet fieri, frequenter sese invicem emulantes rei publicae quietem multociens perturbarant. Nutu vero Dei, ut creditur, paci populi sui in posterum providentis sub Heinrico V. factum est, ut Fridericus dux, pater huius, qui de altera, id est de regum familia, descenderat, de altera, Heinrici scilicet Noricorum ducis filiam, in uxorem acciperet ex eaque Fridericum, qui inpresentiarum est, generaret. Principes igitur non solum industriam ac virtutem iam sepe dicti iuvenis, sed etiam hoc, quod utriusque sanguinis consors tamquam angularis lapis utrorumque horum parietum dissidentiam unire posset, considerantes caput regni eum constituere adiudicaverunt, plurimum rei publicae profuturum precogitantes, si tam gravis et diutina inter maximos imperii viros ob privatum emolumentum simultas hac demum occasione Deo cooperante sopiretur. Ita non regis Conradi zelo, sed universitatis, ut dictum est, boni intuitu hunc Fridericum eius filio item Friderico adhuc parvulo preponere maluerunt. Hac consideratione et ordine electio Friderici celebrata est.